
D3-2025-00583-00045.DOC

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO                   
AL CAMPO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

           

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  583  DEL  07/11/2025 
 

AREA VIGILANZA 
UFFICIO CIRCOLAZIONE STRADALE E SICUREZZA 

 
 
O G G E T T O 
ACQUISTO MATERIALE PER VIDEOSORVEGLIANZA E CONTROLLO TERRITORIO 
 
 

Il responsabile dell' AREA VIGILANZA individuato con provvedimento sindacale 19 del 31.12.2024 
 
Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che 
ha introdotto la nuova contabilità armonizzata; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.55 del 18/12/2024 di approvazione Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 18/12/2024 di approvazione dello 
schema di bilancio di previsione 2025/2027 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva 
ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2025 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto il Piano di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 del Comune di San 
Francesco al Campo approvato con deliberazione G.C. n.17 del 12.02.2025 così come 
successivamente modificato con deliberazione G.C. n.76 del 18.06.2025;  
 
Visto il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 21/12/2022;  
 
Preso atto che, nella battaglia contro gli abbandoni di rifiuti sul territorio, è intervenuto il 
D.Lvo 116 del 2025, disponendo che “l'accertamento delle violazioni…può avvenire senza 
contestazione immediata attraverso le immagini riprese dagli impianti di videosorveglianza 
posti fuori o all'interno dei centri abitati. Il Sindaco del Comune in cui è stata commessa la 
violazione …. è competente all'applicazione della correlata sanzione amministrativa 
pecuniaria” 
 
Verificato, inoltre che, lo stesso Decreto ha attribuito rilevanza penale all’abbandono dei rifiuti 
non pericolosi; 
 
Ritenendo necessario implementare l’attuale impianto di videosorveglianza con ulteriori 
apparati, dotati di allarme al fine di consentire, nel limite del possibile, l’individuazione 
sollecita dei responsabili, e, al limite, la contestazione immediata; 



D3-2025-00583-00045.DOC

 
Vista l’offerta della Ditta FENIVA, per altro già nostro fornitore, con sede in Torino, Via 
Torquato Tasso, 7 (partita I.V.A. 08965050019), ritenuta congrua alle esigenze sopra 
prospettate; 
 
Atteso che l’offerta, acquisita al protocollo comunale con il numero 7738 viene allegata alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 
Preso atto che, a seguito di richiesta all’Autorità competente, è stato ottenuto, per questo 
contratto, il CIG B8E81F6F79 
 
Predisposto l’ordine aabd603a-6fe1-4ae3-b99c-ae65750c1aef, sul portale AVCP,  
 
Richiamati: 
- il D.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di 

spesa per contratti pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili 
economici. 

- la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di 
gara (CIG) 

- Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 
- Visto il vigente regolamento di contabilità 
 
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/00 e s.m.i, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti della legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016); 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare alla ditta FENIVA, con sede in Torino, Via Torquato Tasso, 7 (partita I.V.A. 

08965050019), il contratto relativo alla fornitura del materiale descritto nell’offerta 
allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
  

2. di impegnare la somma di euro 3.335,00 (di cui 2.750,00 imponibili, oltre iva al 22% ) sul 
capitolo 2020-20201-11 ATTREZZATURE - AREA POLIZIA MUNICIPALE bilancio 2025 

 
3. di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2025 
 
4. di dare atto che sono a carico della ditta tutti i costi di stipulazione ed esecuzione del 

contratto (a titolo di esempio, imposte, bolli, costo bonifico bancario, costo emissione 
fattura elettronica, ecc. quando non diversamente disposto) 

 
5. di dare atto che il presente atto di spesa sarà pubblicato sul sito internet del comune 

sezione amministrazione trasparente ex DLgs 33/2013  
 
6. di dare atto e attestare, consapevole delle sanzioni previste, ai sensi dell’art. 183, comma 

8, del DLgs 267/00, di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le  regole del patto  di  
stabilità  interno. 

 
7. Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo dalla data di apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 



D3-2025-00583-00045.DOC

L’istruttore: Mura Carlo 
 
Il responsabile dell’ ufficio / procedimento: MURA Carlo 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 MURA Carlo 
 
 

 
*****************************


